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Liturgijska godina “B”
Godište XVIII., br. 19/2015.

 XXIII. I XXIV.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  UZVIŠENJE SVETOG KRIŽA

35. OBLJETNICA POSVETE MOSTARSKE KATEDRALE

Prema jednoj predaji, Sveti Križ Isusov pronašla je na Kalva-
riji carica Jelena, majka rimskog cara Konstantina. Kasnije u 
VI. stoljeću bizantski car Heraklije na čudesan je način po-
bijedio perzijskog cara, a kao prvu pogodbu za mir postavio 
zahtjev da kršćanima bude vraćen sveti Isusov križ, koji je 
u jednom od ratova pao u ruke Perzijanaca. Uvjet je bio is-
punjen i sam je car na svojim ramenima prenio dragocjenu 
relikviju u Jeruzalem. Car je na putu prema Kalvariji na sa-
vjet jeruzalemskoga biskupa Zaharije odložio je sjajno car-
sko odijelo i onda ponizno u pokorničkoj odjeći prenio sveto 
breme Križa na mjesto gdje je ono poslužilo kao sredstvo 
našega spasenja, kao oltar na kojem je bila prinesena Spasite-
ljeva krvna žrtva. Bizantski car Konstantin VII. Porfirogenet 
u 32. poglavlju svoga djela “O upravljanju carstvom” govori 
da je car Heraklije pozvao Hrvate iz Velike ili Bijele Hrvat-
ske, sa središtem oko Krakova, u naše današnje krajeve, da 
mu zaštite zapadne granice protiv Avara. Bilo je to upravo u 

vrijeme kad je on na Istoku vodio rat za oslobođenje svetoga Križa. Hrvati su tada bili još 
pogani, ali su se već kao takvi neizravno borili “za krst časni”, osiguravajući caru, borcu 
za Križ, zapadne granice njegova carstva. Našem je narodu dao zadatak da se bori za križ 
kao simbol našega spasenja i kršćanstva uopće. I zato naša narodna povijest već od svo-
jih početaka stoji u znaku svetoga Križa. To je njezina najveća čast i slava, a na nama je 
danas da tome svetome znaku kao narod ostanemo vjerni i u buduće. 
Osim pojedinih povijesnih motiva za svetkovanje ovog blagdana ima i drugih. Najdublji 
je od njih proslava križa, znaka spasenja. Sveci su o križu mnogo razmišljali, od križa 
mnogo učili, križ im je bio svjetlo i snaga u životu, nada u času smrti. Zato su i umirali 
stišćući u rukama časni znak svetoga križa. S tim su se znakom htjeli predstaviti na Bož-
jem sudištu. Od onoga dana kada je na križu visio Krist Gospodin, križ postaje njegovim 
znakom, znakom spasenja po kojem se prepoznaju kršćani. Za nas je stoga križ nerazdvo-
jiv od Onog koji je na njemu visio za spas svijeta. Zato mi kršćani u svakom križu – ras-
pelu častimo Raspetoga i Uskrsloga. Stoga je Križ znak pobjede, znak Krista Pobjednika. 
Neka križ iz zahvalnosti prema muci i smrtni našega Spasitelja ima časno mjesto ne samo 
na našim zidovima kuća ili na lančićima oko vrata, nego i u našem životu i ne dao Bog da 
se ikada zastidimo toga znaka našega spasenja, nego da se uvijek njime i ponosimo!
Svaka posvećena crkva godišnjim spomenom svečano slavi svoj dan posvete. Naša Mo-
starska katedrala je posvećena na blagdan Uzvišenja Svetog Križa 14. rujna 1980. godine, 
stoga ove godine slavimo 35. obljetnicu njezine posvete. Istodobno naš mjesni biskup 
mons. Ratko Perić slavi 23. obljetnicu svoga biskupskog ređenja. Tom prigodom biskup 
Ratko u Katedrali - Marije Majke Crkve slavit će u ponedjeljak 14. rujna svečanu konce-
lebriranu svetu Misu s početkom u 1800 sati. Budimo dionici toga euharistijskog slavlja! 
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LITURGIJSKA ČITANJA

XXIII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“,  6. - 12. 9. 2015.

1. čitanje: Iz 35,4-7a. 
Otpjevni psalam: Ps 146,6c-10.
2. čitanje: Jak 2,1-5.

Evanđelje: Mk 7,31-37.  

U ono vrijeme: Vrati se Isus iz krajeva tirskih 
pa preko Sidona dođe Galilejskom moru, u 
krajeve dekapolske.
Donesu mu nekoga gluhog mucavca pa ga 
zamole da stavi na nj ruku. On ga uzme nasa-
mo od mnoštva, utisne svoje prste u njegove 
uši, zatim pljune i dotakne se njegova jezika. 
Upravi pogled u nebo, uzdahne i kaže mu: 
»Effata!« — to će reći: »Otvori se!« I odmah 
mu se otvoriše uši i razdriješi spona jezika te 
stade govoriti razgovijetno.

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 7. 9. 2015.
7,00 Djeca za ++ roditelje Stipu i Maru Kordić i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Brigita Jurić za + tetku Ivu Pandža
7,30 Ljubo Šimunović za ++ brata Franju, roditelje 
Ivana i Janju
18,00 Djeca za ++ roditelje Nikolu i Jelu
18,00 Vinko i Dragica Zeljko za ++ roditelje Matišu 
i Lucu, Juru i Anđu Zovko i ostale ++

Utorak, 8. 9. 2015.
7,00 Suprug Dragan za + Ilonu-Pirošku Vrljić
7,30 Obitelj za ++ roditelje Peru i Matiju Čuljak, 
Tadiju i Jakoslavu Topić
7,30 Sin Zvonimir Čule za ++ roditelje Iliju i Zoru, 
brata Mirka i ostale ++
18,00 Zdravka Prskalo za ++ roditelje Ivana i Milku 
Knezović, svekra Iliju, svekrvu Matiju, tetke Ružu 
i Terezu
18,00 Obitelj za ++ Bertu, Ilku i Danu Žulj
18,00 Stana i Anica Perić za ++ Pavicu i Ljubu 
Vasković, Maricu i Janju Perić, roditelje Grgu i 
Božicu

Srijeda, 9. 9. 2015. 
7,00 Mara Križanac za ++ roditelje Martina i Ilku, 
sestre Delfu i Ivu
7,00 Mara Križanac za + supruga Tomislava i ostale 
++ iz obitelji Križanac
7,30 Anka i Mira za + roditelje Jakova i Matiju i ostale 
++ iz obitelji Bevanda i Maduna
7,30 Obitelj za + Vinka Tolja
18,00 50 obljetrnica braka: Ante Pavlović i Anka 
r. Krasić
18,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Šimu Kulaš
18,00 Anica Rozić za + supruga Juru i sina Ivu

Četvrtak, 10. 9. 2015.
7,00 Obitelj za ++ roditelje Ljubu i Maricu Ravlić
7,30 Žarko Marić za ++ roditelje Peru i Dragicu, 
brata Milu, sestre Ivu i Anicu i ostale ++
7,30 Zdenka Marić za ++ oca Grgu, sestru Slavu 
i ostale ++
18,00 Paula Pivić za + supruga Antu i ostale ++
18,00 Kata Bradarić i obitelj za + sina Juru

Petak, 11. 9. 2015.
7,00 Luca Jozić za + supruga Rafaela, svekra Iliju 
i svekrvu Mandu
7,30 Vida Šunjo za ++ supruga Ivu, svoju ++ braću 
i + Stipu Šunjo
7,30 Anđa Rozić za + roditelje Iliju i Luciju Šimić
18,00 Mila Orlović i djeca za + tetku Ivanku i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Anđa Marić za ++ roditelje Šimuna i Ilku, 
sestru Ružu i ostale ++
19,00 Vjenčanje: Nenad Marić i Andrea Marija-
nović

Subota, 12. 9. 2015.
7,00 Davor Lesko i obitelj za + sestru Miru
7,30 Supruga za + Hrvoja Džebu
7,30 Luca Sušac za + supruga Mladena, njegove 
roditelje Tomu i Anicu, roditelje Jozu i Matiju, braću 
i sestre i nevjestu Katu, 
16,45 Vjenčanje: Anel Juko i Marijana Totić
18,00 Kćeri Jadranka i Marina i obitelj za ++ roditelje 
Matu i Šimu Raspudić

N  06  XXIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  07  Marko Križevčanin, Regina, Dragica 
U  08  Mala Gospa, Hadrian, Amon, Serafina 
S  09  Petar Claver, Hijacint, Hijacinta
Č  10  Nikola Tolentinski, Pulherija, Sebastijan
P  11  Adelfo, Gašpar, Bonaventura
S  12  Ime Marijino, Mirjam, Gvido

”Ne znam točno kakvo će biti nebo, ali znam, 
kada umremo i kada dođe vrijeme da nam 
Bog sudi, on nas ne će pitati: koliko si dobrih 
stvari učinio u životu? Prije će nas pitati: s 
koliko si ljubavi učinio ono što si činio? Nije 
važno koliko radiš, već je važno koliko ljubavi 
unosiš u ono što radiš i koliko to daruješ 
drugima. ” (Blažena Majka Terezija)  
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XXIV. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 13. - 19. 9. 2015.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Iz 50,5-9a. 
Otpjevni psalam: Ps 116,1-9.
2. čitanje: Jak 2,14-18.

Evanđelje: Mk 8,27-35 

U ono vrijeme: Krenu Isus i njegovi učenici u 
sela Cezareje Filipove. Putem on upita uče-
nike: »Što govore ljudi, tko sam ja?« Oni mu 
rekoše: »Da si Ivan Krstitelj, drugi da si Ilija, 
treći opet da si neki od proroka.« On njih upita: 
»A vi, što vi kažete, tko sam ja?« Petar prihvati 
i reče: »Ti si Pomazanik – Krist!« I zaprijeti im 
da nikomu ne kazuju o njemu.
I poče ih poučavati kako Sin Čovječji treba 
da mnogo pretrpi, da ga starješine, glavari 
svećenički i pismoznanci odbace, da bude 
ubijen i nakon tri dana da ustane. Otvoreno 
im to govoraše. Petar ga uze u stranu i poče 
odvraćati. A on se okrenu, pogleda svoje 
učenike pa zaprijeti Petru: »Nosi se od mene, 
sotono, jer ti nije na pameti što je Božje, nego 
što je ljudsko!«
Tada dozva narod i učenike pa im reče: »Hoće 
li tko za mnom, neka se odrekne samoga sebe, 
neka uzme svoj križ i neka ide za mnom. Tko 
hoće život svoj spasiti, izgubit će ga; a tko 
izgubi život svoj poradi mene i evanđelja, 
spasit će ga.«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 14. 9. 2015.
7,00 Sveta Misa
7,30 Sveta Misa
18,00 Svečana sv. Misa prigodom 35. obljet-
nice posvete katedrale i 23. obljetnice biskup-
skog ređenja Ratka Perića
Utorak, 15. 9. 2015.
7,00 Supruga Klaudija Bevanda za +Damira, 
oca Slavka Paponju i ostale ++ iz obitelji 
Bevanda
7,30 Supruga Danica i djeca za + Nikolu Mar-
tinovića i ostale ++
7,30 Sandra Vrljić na nakanu
18,00 Ljilja Rozić za + sestru Nevenku             
Tomanović
18,00 Djeca za + roditelje Vinka i Anu Jurišić
Srijeda, 16. 9. 2015. 
7,00 Dragica i Miro Bevanda za ++ roditelje, 
braću i sestre
7,00 Branko Mikulić za + oca Stipu i ostale 
++ 
7,30 Dražan i Davorka za ++ Iliju Jurića i Štefu 
Andrić
7,30 Kći za + majku Ljubicu Cvitković
18,00 Drina Trubarac za + supruga Radu 
(god.) i sestru Anicu
18,00 Mate Pehar i obitelj za ++ Šimu Prskalo 
i ostale ++ iz obitelji Dokarić
Četvrtak, 17. 9. 2015.
7,00 Supruga i djeca za + Dragana Pandžu
7,00 Supruga Magda za + Matu Brajkovića
7,30 Ana Zovko za + supruga Marka, svekra 
Božu, svekrvu Ivu i ostale ++
7,30 Obitelj za ++ Zlatka i Maricu, Stjepana i 
Tomicu (ž.) i ostale ++
18,00 Štefa Arapović i obitelj za + supruga 
Ivana (god.)
18,00 Kći Ivanka za ++ roditelje Iliju i Janju 
Kolar
Petak, 18. 9. 2015.
7,00 Kći Marinka za ++ Jozu i Blagicu Leko
7,30 Jakov Sakić i djeca za + suprugu Veru
7,30 Mihael Bošnjak za + majku Faniku i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Majka za + sina Damira Penavića      
(branitelja) i ++ Slavka i Maru Penavić
18,00 Srećko i Vlado za ++ roditelje Peru i 
Dragicu Šimunović
Subota, 19. 9. 2015.
7,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Janju Brekalo 
i nevjestu Ivu
7,00 Branka Rozić za + majku Nado Stašljević, 
baku Milu, tetku Anu
7,30 Marija Grubišić i obitelj za + supruga 
Petra Grubišića
18,00 Sin Rade za ++ roditelje Jakova i Mandu 
Krnjić
18,00 Obitelj Marić za ++Jozu i Rajka Marića

N  13  XXIV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  14  UZVIŠENJE SVETOG KRIŽA, Višeslav  
U  15  Žalosna Gospa, Dolores, Valerija
S  16  Kornelije i Ciprijan, Eufemija, kvatre
Č  17  Robert Bellarmino, Lambert
P  18  Josip Kupertinski, Ariadna, kvatre
S  19  Januarije, Eustahije, Teodor, kvatre
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Josip Čule

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 10, Zvonimir Čule 10, Luca Rozić 10, 
N.N. 10, Emilija 10, Mila Vukoja 20 N.N. 
20, Ob. Škobić 50, Gordana Ćorić 10, N.N. 
50, Tomica Čarapina 5, Mario Vučić 50, 
N.N. 60, Slavica Pavlović 10, Ob. Bijakšić 
i Martinović 20, Mila Orlović 20, Marija 
Kovačina 10.

REDOVINA

Ob. Jage Mikulića 50, Ob. Ivice Mrvelja 
50, Branko Mikulić 50, Miro Vidović 100, 
Ob. Markić 50, Andrija Zovko 50, Ob. Pri-
morac 100, Zoran i Mira Pehar 100, Andri-
ja Kordić 100.

ZA CRKVU

Ob. Jage Mikulića 50, Andrija Zovko 50.

ŽUPNI LIST

Ob. Jage Mikulića 10, Darko Stjepanović 
10, N.N. 10, Andrija Kordić 20.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI POKOJNICI

- 24.08.2015. umrla je Nela Cigić
- 26.08.2015. umrla je Janja Zovko
- 01.09.2015. umro je Drago Begić
- 02.09.2015. umrla je Zora Bošković
- 02.09.2015. umrla je Danica Mikulić
Obiteljima pokojnika izražavamo kršćansku 

sućut a za pokojnike molimo da im 
Gospodin podari vječni mir

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 22.08.2015. krštena je Nikol Kujundžić, 
kći Miroslava i Anite r. Lekaj.
- 23.08.2015. kršten je Leon Martinović, 
sin Maria i Marije r. Cvitković
- 24.08.2015. kršten je Gabrijel Markić, 
sin Blaženka i Kristine r. Anić.
- 29.08.2015. kršten je Lovro Primorac, 
sin Ivice i Ane r. Raspudić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Nenad Marić, sin Željka i Marije r. Jur-
ković, župa sv. Mateja-Mostar; i Andrea 
Marijanović, kći Zdravka i Zdravke r. Pe-
har, župa Katedrala-Mostar.
- Anel Juko, sin Miroslava i Branke r. Ćo-
rić, župa Svih Svetih-Aladinići; i Marija-
na Totić, kći Maria i Ljubice r. Čalić, župa 
sv. Petra i Pavla-Mostar.
- Marin Pavlović, sin Pere i Zdravke r. 
Goluža, župa Katedrala-Mostar; i Mate-
ja-Ana Barbarić, kći Željka i Dubravke-
Snježane r. Zovko, župa sv. Ivana-Mostar.
- Danijel Damjanović, sin Željka i Ljilje r. 
Milulić, župa sv. Ivana-Mostar; i Ena Ba-
čić, kći Davora i Duške r. Salacen, župa sv. 
Stjepana-Opuzen.
- Velimir Novak, sin Ivana i Cmilje r. 
Zovko, župa Rođenja BDM-Polog; i Ines 
Mustapić, kći Miroslava i Jagode r. Cigić, 
župa Katedrala-Mostar

Gospodin blagoslovio njihovu ženidbu


